105

INDICAÇÃO No I 7- , DE 2019

Sugere a incorporação de medidas para fomentar a
Política N acionai de Biocombustí v eis
(RenovaBio) na formulação de programas da
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária
(EMBRAPA).

Sugerimos, nos termos do art. 224, inciso I, do Regimento
Intemo do Senado Federal (RISF), com a redação dada pela Resolução no
14, de 23 de setembro de 2019, ao Senhor Presidente da Empresa Brasileira
de Pesquisa Agropecuária (EMBRAP A), a incorporação das seguintes
propostas para fomentar a Política Nacional de Biocombustíveis
(RenovaBio ), em especial quanto a recursos para ações de pesquisa nas áreas
listadas, conforme Relatório deAvalição das políticas públicas para energias
renováveis e biocombustíveis da Comissão de Ciência, Tecnologia,
Inovação, Comunicação e Informática (CCT), cujo conteúdo completo
encontra-se disponível na página eletrônica da Comissão:

Modelos ambientais e bancos de dados para a contabilidade de

carbono de biocombustiveis:

Constituir banco de dados de Fatores de Emissão de

Gases de Efeito Estufa para diferentes tipos de insumo e manejo, para as

principais biomassas energéticas produzidas no Brasil e para estoques de

carbono do solo e biomassa para vegetação nativa e diferentes usos da terra

(agrícola e pecuário) para todos os biomas brasileiros;

Adaptar ou desenvolver modelos para

estimação/estimativa de emissões derivadas de Mudança de Uso da Terra

adequados à agricultura tropical brasileira.

iiii
iii
!!!!

=o -o
--.:t
iiii N -"' -1'-="-:
iiiiiiiiiiCõ
-N

- Ol

-ií:
-(f)

m
~

o
~
C\J
~ --0
~

o
C\J
~ --(()
o
~

.o
r-.
Õ)
m
C\J m
(()
(")
u co co
~
~

'O co
(!)
l[)
~

C\J
~

o
m
o
(()
'<t
o
(!)

CriJ
.o
co
!!:!
u co
C\J
(()
o

•
I ...

[!] .

106

Instrumentos de gestão de uso da terra e rastreamento de

origem de biomassa energética:

- Desenvolvimento do RenovaMap, para confirmação do

atendimento dos critérios de elegibilidade de produtores de biomassa ao

RenovaBio. O RenovaMap dispensará os produtores de biocombustíveis da

contratação de serviços de processamento e interpretação de imagens para

grande parte da área de produção de biomassa energética no País, reduzindo

o custo da certificação;

-Avaliar a possibilidade de ajustes (revisão e aprimoramento,

em vez da revogação) do Zoneamento Agro ecológico (ZAE) da Cana-de­

Açúcar, um dos principais instrumentos da política externa brasileira e

também da Apex (Agência Brasileira de Promoção de Exportações e

Investimentos) nas discussões internacionais,

sustentabilidade ambiental da RenovaBio;

para garantir a

- Desenvolvimento de mecanismos de rastreabilidade para

confirmação da origem da biomassa energética.

Ferramentas para a contabilidade de carbono de

biocombustíveis:

- Atualização e aprimoramento da RenovaCalc, de modo a

incorporar fatores de emissão gerados para diferentes tipos de insumos e

práticas de manejo empregadas na agricultura nacional. Isso poderá reduzir

significativamente as emissões de GEE estimadas;

- Desenvolvimento de um sistema informatizado abarcando a

RenovaCalc e bancos de dados.

-iiii
iiii
~

-o -o

-~ iiii N -r---1'-
-~

iiiiiiiiii(Õ
-N

- Q) =~ =Li: =(f)

.o
1'-
õi m
C\J m
<O
C')
u
00
00

~
~

-o
00
(!)
l!)

C\i
~

o
m
o
<O
'<!"
o
(!)

'ri!
.o
00
!oQ
u
00
C\J
<O
o

•
I ....

[!] .

107

Programa de capacitação para inclusão de produtores rurais

no RenovaBio:

- Desenvolvimento e oferta de cursos de ensmo à distância

(EAD) para capacitar produtores na certificação da RenovaBio e no uso da

RenovaCalc;

Desenvolvimento e oferta de cursos presenciaiS para a

RenovaBio (RenovaCalc e Boas Práticas Agrícolas).

Replicação da experiência da RenovaBio para outros setores

do agronegócio:

- Proposta metodológica e ferramenta! para a certificação

baseada em contabilidade de carbono para um setor do agronegócio.

Equacionar problemas relacionados à conservação do solo em

culturas dedicadas à produção de biocombustíveis.

JUSTIFICAÇÃO

A CCT elegeu para o ano de 2019 avaliar as políticas públicas
para energias renováveis e biocombustíveis. Dentre os encaminhamentos do
relatório dessa avaliação, há diversas propostas trazidas pela própria
Embrapa, pelo Programa de Pesquisa em Bioenergia da Fundação de
Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo (F APESP/BIOEN) e por outras
instituições públicas e privadas para fortalecer a RenovaBio, em especial
quanto a ações para pesquisa e inovação.

O conteúdo completo do Relatório encontra-se disponível na
página eletrônica da CCT e nele destacamos as Seções 5 e 6, que contêm as
propostas incluídas nesta Indicação.

-iiiii !!!!!

-o -o

:ct _,... _,...
-~

-~ -co
-C\J
-Cll

-~ ~U)

m ..-
0

~ ..-
õ ..-
o
C\1 ..-
ãs o ..-
ca
c

"6>
•Cil
a..

..c
!;::
m
m
C\1
m
co
C')
(J
co co
~
..-
"0 co
Q)
lO ..-
C\1 ..-
0
m o
co
'<t
o
Q)

~
..c
co
!!2
(J
co
C\1
co o

--

108

O objetivo principal da avaliação foi analisar os principais
desafios e oporhmidades para o ganho de escala em energias renováveis e
biocombustíveis, de modo a cumprir os compromissos assumidos pelo Brasil
no Acordo de Paris para o regime climático e a incentivar as economias local
e regional. Para tanto, ouviram-se especialistas das principais instituições
públicas e dos setores da iniciativa privada ligados a esses temas.

Como um dos principais encaminhamentos da avaliação da
CCT, esta indicação sugere à Embrapa a adoção das propostas listadas.
Portanto, pedimos o apoio das Senadoras e dos Senadores para sua
aprovação.

iiii
iiii
!!!! -=o -o

=~
-~:::
-~

-oo
-C\1
-(J)

_::::
-~

t-­
":'1: ,.... ,....
co ,....
O) ,....
o

~ ,....
o ,....
o
C\J ,....
Oi
o ,....
i:ci
c

"51
'<ll a..

.c
1"-
Õ)
O)
C\J
O)
<D
C')
u co co
~ ,....
"O co
Q)
l!) ,....
C\J ,....
o
O)
o
<D

""" o
Q)

C\J
<1l
.c
co
l!)

ti co
C\J
<D
o

Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

CCT, 11/12/2019 às 10h- 493
, Extraordinária

Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática

Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, REPUBLICANOS, PP)

TITULARES SUPLENTES
RENAN CALHEIROS 1. CONFÚCIO MOURA
EDUARDO GOMES 2. DÁRIO BERGER
DANIELLA RIBEIRO 3. LUIZ DO CARMO
VANDERLAN CARDOSO PRESENTE 4. MAILZA GOMES

Bloco Parlamentar PSDB/PSL (PSDB, PSL)

TITULARES SUPLENTES

IZALCI LUCAS PRESENTE 1. MARA GABRILLI

RODRIGO CUNHA PRESENTE 2. PlÍNIO VALÉRIO

JU[ZA SELMA 3. MAJOR OLIMPIO

Bloco Parlamentar Senado Independente (PATRIOTA, REDE, PDT, CIDADANIA, PSB)

TITULARES SUPLENTES

ALESSANDRO VIEIRA 1. FLÁVIO ARNS

ELIZIANE GAMA PRESENTE 2. KÁTIA ABREU

WEVERTON 3. AGIR GURGACZ

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PT, PROS)

TITULARES SUPLENTES

JEAN PAUL PRATES PRESENTE 1. FERNANDO COLLOR

PAULO ROCHA PRESENTE 2. ROGÉRIO CARVALHO

PSD

TITULARES SUPLENTES

AROLDE DE OLIVEIRA PRESENTE 1. CARLOS VIANA

ANGELO CORONEL PRESENTE 2. SÉRGIO PETECÃO

Bloco Parlamentar Vanguarda (DEM, PL, PSC)

TITULARES

CHICO RODRIGUES

WELLINGTON FAGUNDES

TITULARES

ORIOVISTO GUIMARÃES

Não Membros Presentes
MARCOS DO VAL

PAULO PAIM

12/12/201911:44:31

SUPLENTES

1. ZEQUINHA MARINHO

PRESENTE 2. VAGO

PODEMOS

SUPLENTES

PRESENTE 1. STYVENSON VALENTIM

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE